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.es grands chiffres 2005-2006

Eléves, apprentis et étudiants (nombre total d'inscrits)
Nombres d'éléves des premier et second degrés (MEN)

» dont public

» dont écoliers

» dont collégiens (18" cycle et SEGPA)

» dont lycéens (Z”d cycle général et technologique)

» dont lycéens professionnels (Z“d cycle professionnel)
Nombres d'étudiants

» dont universités (IUT compris)

» dont classes post-bac : CPGE et STS

» dont formations d'ingénieurs
Nombres d'apprentis (y compris CPA)

Autres (second degré agriculture et spécial santé)

15019 700
12111 900
10086 700
6 626 500
3248500
1512900
724000
2275000
1421700
305200

108 100
401 500

231200

Nombres de personnels (MEN)
Ecoles, colleges etlycées
Enseignants (y compris privé)
» dont enseignants des établissements publics
Non-enseignants (public)
Enseignement supérieur public
Enseignants
Non-enseignants (y compris en IUFM)

Nombre d'écoles, de colléges et de lycées (MEN)
» dont public
» dont écoles
» dont colleges
» dont lycées professionnels
» dont autres lycées, y compris polyvalents
» dont écoles régionales d'enseignement adapté

Dépense pour I'éducation 2005* en milliards d'euros 2005

1143 555
884 021
739112
259 534
146 41
89 300
57171

67 581
58 569
56 158

7010
1708
2625

80

118

* Dépense totale de la société francaise pour I'éducation (Etat, collectivités territoriales, entreprises,

ménages, etc.)

MEN, direction de I'évaluation, de la prospective et de la performance [DEPP]



L.e premier degre

Evolution du nombre d'éléves*
Milliers Métropole + DOM / Public + privé

4500
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500

0

Source : MEN-[DEPP]

1995-1996 2005-2006 Projection 2015-2016

B Préélémentaire [ Elémentaire et AIS (adaptation et intégration scolaires)

* Dans I'ensemble, le public représente 86,4 %

Evolution du nombre moyen d'éléves par classe

Elaves Métropole / Public + privé

32

Classes maternelles

26
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Personnels [MEN 2005-2006]

Métropole + DOM

Enseignants des écoles publiques 320103

Enseignants des écoles privées 43182

Aides-éducateurs 4004
Dépense moyenne par éléve [euros 2005]

Maternelle Elémentaire

Dépense annuelle en 1995 3700 4020

Dépense annuelle en 2005 4680 4760

Lecture : la société francaise (Ftat, collectivités territoriales, entreprises, ménages, etc.) a dépensé
en moyenne 3 700 € en 1995 (en euros de 2005) pour la scolarisation de chaque éléve de maternelle
contre 4 660 € en 2005.

Nombre moyen d'éléves par enseignant en élémentaire
Comparaisons internationales [2004]

Royaume-Uni
Japon

France
Allemagne 18,8
Finlande
Pays-bas
Etats-Unis
Espagne
Belgique
Suede
Italie

Source : MEN-[DEPP]

Source : OCDE-CERI (Regards sur I'éducation éd. 2006)



L.e second degra

Evol

ution du nombre d’'éléves*

Milliers

4000 Métropole + DOM / Public + privé

35
30

2500
2000
1500
1000

500

00
00

0

1995-1996 2005-2006 Projection 2015-2016
B College (1cycle et SEGPA)
[0 Lycée professionnel (2" cycle professionnel)
I Lycée général et technologique (2 cycle GT)

* Dans I'ensemble, le public représente 80 %

Evolution du nombre moyen d'éléves par classe selon le cycle

35

Eleves Métropole et métropole + DOM a partir de 1995 / Public + privé

2 Second cycle général et technologique

25

20

21,9

Premier cycle

i 24'2

Second cycle professionnel
19,9

2001 +
2002 -
2003 -
2004 -

Source : MEN-[DEPP]

Source : MEN-[DEPP]



Evolution du taux d'accés au niveau du baccalauréat

0 Métropole + DOM a partir de 2002 / Public + privé Taux d'acces total 70,0 %

15,0 %
19.9% T
:
351 % =
R I I il = I R
B Bacgénéral B Bactechnologique [¥ Bacprofessionnel
Personnels MEN [2005-2006]
Métropole + DOM
Enseignants du second degré public* 419 009
Agrégés et chaires supérieures 50 861
Certifiés 260 886
PEGC 13247
Professeurs de lycées professionnels 66 217
Adjoints et chargés d'enseignement 3358
Enseignants premier degré 9044 _
Non-titulaires 15396 &
Enseignants du second degré privé 101727 =
Non-enseignants 201337 =
Aides-éducateurs et assistants d'éducation 54193 &
*Y compris les remplagants et les documentalistes 3
Dépense moyenne par éléve [euros 2005]
College Lycée d'ens. général Lycée
et technologique  professionnel
Dépense annuelle en 1995 6610 8530 9280
Dépense annuelle en 2005 7710 10130 10 430

Lecture : la société francaise (Ftat, collectivités territoriales, entreprises, ménages, etc.) a dépensé
en moyenne 6 610 € en 1995 (en euros de 2005) pour la scolarisation de chaque éléve de premier cycle
contre 7 710 € en 2005.

Source : MEN-[DEPP]



L.e second degra

Les principaux diplomes délivrés [2005]

Métropole + DOM

Admis % admis/présentés

Brevet 620 762 79
® dont série colleges 554 805 80
CAP 145913 77
BEP 188 961 75
Total baccalauréat général 272512 84
Bac L (littéraire) 49 434 81
Bac ES (économique et social) 86 201 84
Bac S (scientifique) 136 877 84
Total baccalauréat technologique 140 828 76
Bac STI (sciences et technologies industrielles) 34 567 76
Bac STL (sciences et technologies de laboratoire) 6426 83
Bac SMS (sciences médico-sociales) 18 689 76
Bac STT (sciences et technologies tertiaires) 73565 75
Total baccalauréat professionnel 93 268 74
Production 43 586 75
Services 49 682 73
Total tous baccalauréats 506 608 80

Nombre moyen d'éléves par enseignant

Comparaisons internationales [2004]

Pays-Bos N T |
1]
Allemagne. N 1 |

Royaume-Uri | TY

Japon N T |
Finlande | ¥
Suedo | 7'}
France S P |
i | 1Y)
Espagne | Y|
Belgique | T

a
o

i}
=)

Source : MEN

Source : OCDE-CERI (Regards sur I'éducation éd. 2006)



L"'enseignement superieur

Evolution du nombre d’étudiants

Milliers Métropole + DOM / Public + privé
2000
1500
1000
2179 000 2275000 2245 000
500
0

1995-1996 2005-2006 Projection 2015-2016

W Université (IUT, INP et UT compris) et grands établissements
[% CPGE/ STS

I Autres formations (ingénieurs, écoles de commerce, etc.)

Répartition des étudiants inscrits [2005-06]

Cursus licence

Cursus master

Cursus doctorat

Total université (avec écoles d’'ingénieurs, sans IUT)
Instituts universitaires de technologie (IUT)

Instituts universitaires de formation des maftres (IUFM)
Sections de techniciens supérieurs (STS)

Classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE)
Formations d'ingénieurs

Ecoles de commerce, vente, gestion, comptabilité

Autres (écoles juridiques, artistiques, paramédicales, etc.)
Total*

* Sans double compte des formations d‘ingénieurs dépendantes des universités.

Meétropole + DOM
787 599

453 333

68 190

1309 122

112 597
81565
230403
74790

108 057

N
©
>
o~
3}
S

2275044

Source : MEN-[DEPP]

-{DEl

Source : MEN



L."'enseignement suparieur

Répartition des étudiants universitaires [2005-2006]

Meétropole + DOM
Total des étudiants inscrits a I'université (hors IUT) 1309 122
Droit — sciences politiques 175853
Sciences économigues — gestion 134796
Administration économique et sociale (AES) 44 451
Lettres — sciences du langage — arts 111452
Langues 111 557
Sciences humaines et sociales 245173
Plurilettres — langues — sciences humaines 4947
Sciences fondamentales et applications 169 158
Sciences de la nature et de la vie 72389
STAPS 41516 =
Plurisciences 21617 g
Médecine-odontologie 146 589
Pharmacie 29624 2

Nombre d'étudiants par enseignant
Comparaisons internationales [2004]

o 1T
]

Jepon Y]
]

Royaume-Uni 178 -
France |71 £
trars s N T}
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Espagne 1.7 &
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Les personnels [public 2005-2006]

Meétropole + DOM
Personnels enseignants 89 300
Professeurs des universités 18 800
Mattres de conférences et assistants titulaires 35000
Enseignants de statut second degré 13200
Enseignants associés 3200
Attachés temporaires d'enseignement et de recherche (ATER) 7300
Lecteurs, moniteurs, ass. hospitalo-universitaires, etc. 11800
Personnels non enseignants (y compris en IlUFM) 5711
Dépense moyenne par étudiants [euros 2005]
STS CPGE Universités™® IUT  Total supérieur**
En 1995 10 325 12 690 6 050 9370 7760
En 2005 13 360 13 560 7210 10890 8940

(*) Université hors IUT ou école d'ingénieurs dépendantes des universités.

(**) Y compris les autres établissements du supérieur.

Lecture : la société frangaise (Etat, collectivités territoriales, entreprises, ménages, etc.) a dépensé
en moyenne 10325 € en 1995 (en euros de 2005) pour la scolarisation de chaque éléve de section
de technicien supérieur contre 13 360 € en 2005.

Taux d'acces d'une génération a I'enseignement supérieur en 2005 ——
Métropole

Total

Université et assimilés (1)

STS et assimilés (2)

CPGE

Formations d'ingénieurs (3)

Ecole de commerce, gestion, vente et comptabilité

Ecoles paramédicales et sociales (4)

Autres écoles et formations

% 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Lecture : la moitié d'une génération accéde a I'enseignement supérieur dont 27 % via l'université
(yc les IUT) (1) Y compris les IUT, grands établissements, les UT, INP hors formations d'ingénieurs
(2) Y compris les formations comptables, DSAA, DNTS (3) Y compris NFl (4) Données 2004

Source : MEN-[DEPP]-DGRH

Source : MEN-[DEPP]



L."'enseignement suparieur

Taux de scolarisation a 20 ans
Comparaisons internationales [2004]

70 %

60

I Secondaire I Post-secondaire M Supérieur

50

40

30

20

Belgique
Pays-Bas
Royaume-Uni
Allemagne

Les principaux diplomes délivrés [2004]

Brevet de technicien supérieur
Diplome universitaire de technologie
Diplome de 18" cycle (Deug, Deust)
Licence

Licence LMD

Mattrise

DESS

Master professionnel

DEA

Master recherche

Dipléme d'ingénieur

Dipléme d'école de commerce et de gestion
Doctorat

Dipldme de docteur (santé)

Italie [sagd

Etats-Unis
Canada

Meétropole + DOM
108 839
47018

110 947

140 456
13993

94 146

47 351

2415

Source : OCDE-CERI (Regards sur |'éducation éd. 2006)



L.a sifuafion professionnelle

Les diplomes des sortants [2004]

I Diplome du supérieur long (DEUG, licence,
maftrise, DEA, DESS, doctorat, grande école)

Diplome du supérieur court
(BTS, DUT, paramédical et social)

B Baccalauréats
I CARBEP

I Brevet

" Aucun diplome

Source: enquétes sur I'emploi de 2005 (INSEE).

Calculs MEN-[DEPP]

Situations professionnelles en 2005 des jeunes sortis depuis environ 5 ans

Métropole
100 %
80
60
40
20
0
Diplémes des grandes DUT BTS Baccalauréat, Aucun dipléme
écoles, licences, et diplomes paramédicaux CAP, BEP
maftrises, doctorats et sociaux brevet

I Sans activité d'ordre professionnel

B Auchémage

" Employés et ouvriers

I Professions intermédiaires, artisans, commercants et agriculteurs

I Professions supérieures (cadres, professeurs, professions libérale), chefs d'entreprise

des enquétes sur I'emploi de 2005 de I'INSEE)

Source : calculs MEN-DEPP a partir



Le codl de I'aducation

Dépense intérieure d’éducation : 117,9 milliards d’euros [2005]

s0it 6,9 % du PIB, provenant de : Métropole + DOM

75 Mds € 2,4 Mds€
9Mds €

B Etat (tous ministeres)
dont ministere de I'Education nationale
64,8 Mds€

Collectivités territoriales

25 Mds €

' Ménages
Entreprises

Source : MEN-[DEPP]

[ Autres administrations

Répartition des dépenses selon la nature en 2005

15,4 %

I Investissement
B Salaires, charges et pensions
Autres dépenses de fonctionnement

Source : MEN-[DEPP]
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